del re proibì che individui non sudditi di Francia potessero essere eletti alle cariche nelle case francesi né vi potessero entrare elementi italiani. Allora drasticamente i religiosi italiani che stavano in Francia dovettero rientrare in Italia, e viceversa. Istigati dal Parlamento francese i PP. di Francia compilarono un libro bianco in cui sostene-

re i motivi della legittimità e necessità della disunione che fu presentato all'assemblea Gen. del clero di Francia (A.S.P.S.G. K3761- dottrinari). Con fieri di dottrina teologica e di diritto canonico si tentò a dimostrare che la unione era fondamentalmente invalida data la invalidità delle prime professioni e il difetto di forma nel breve di unione del 1646. Nei trent'anni in cui i dottrinari di Francia furono uniti alla Congr. Somasca aumentarono del quintuplo i loro religiosi, e le case e collegi in quella nazione. I Somaschi avevano soddisfatto bene al loro compito e ormai potevano ritirarsi, il che avvenne soprattutto per due fatti primo la morte del P. Gen. Agostino Socio avvenuta nel 1646, 2 la Curia Romana per evitare complicazioni politiche e per impedire che si dissolvesse una Congregazione come quella dei dottrinari che realizzava tanto bene nella vita cristiana credette bene di farli ritornare ad essere una Congr. secolare senza l'impegno di voti solenni.

I documenti per la storia dei Dottrinari si trovano in: ASPSG-K, a cui si rimanda. Qui si riportano alcuni che interessano più direttamente P. Socio.

5
Informazione di P. Socio sulla non necessità del 4° voto.

Procuratori gen. Congr. is Somaschae pro informatione transmissum fuit ab Ill.mo D. Falconerio memoriale porrectum nomine PP. Doctrinae Christ. Congr. is Somaschae in Gallia, in quo petitur incutias prohibendi quartum votum et docendi doctrinam christianam parvam mediocrem, et magnam in perpetuum. Negotium est gravissimum et tamquam intimum tangens religionis statum, quae tria tantum vota profitetur, ex Constitutionibus Congregationis, a Sede apost. confirmatis, et ex Bullis Summarum Pontificum. Vota autem nostra augenda non sint sine voluntate nostra ex Divo Bernardo tract. de praeccepto et dispensatione illius discussio spectat ad totam Congregationem et praesertim ad Capitulum gen. nec aliquis particularia religiosus hoc et similia pertractare potest neque ipse Gener. nisi habito speciali mandato ab ipso generali Capitulo ut eadem Constitutiones disponant et si religiosus id credebatur esse utile religioni debebat accedere ad Capitulum gen. de mense praeterito Genuae celebratum (anno 1641), in quo Pater Provinciae et Discreti Provinciam Galliae representantes interfuerunt (nota: vi participo il P. Antonio Vigier provinciae le; vi fu eletto Provinciale il P. Ercole Audifret), et ibi hanc propositionem discutendam proponere, quae insimul PP. Votis communicatis retentiones super illius admissione vel reiectione suis sent discussae.

Maxime dum alias simili novitate in Capitulo gen. de anno 1628 proposita illaque plene discussa fuit resolutum non esse admittendam.

Ideo Procurator gen. non potest pro nunc ad plenum satisfacere proponendo rationes omnes quibus Capitulum gen. motum ruit ad faciendam dictam resolutionem, tamen ad satisfaciendum mandato d. Ill.mi D. proponit infrascripta ex quibus credit omnino petitionem d. religiosi esse reiiciendam.

1) doceat dictus religiosus de legitimo Provinciae mandato, non solum Provinciae Galliae, sed etiam Capituli gen. ad pertractandum in specie huiusmodi negotium, ut ex Constitutionibus a S.mo approbatis requiritur, quarum copia datur.

2) Hoc quartum votum esset contra statum Religionis nostrae et

contra eius Constitutiones generales, quibus disponendo declaratur " propter transgressionem trium votorum essentialium nullas nostras Constitutiones praesentes, vel futuras ad culpam obligare, sed tantum ad poenam a praelato inillegendam "; si autem introducatur in Congregatione hoc quartum votum aderit haec nova obligatio ad culpam praeter tria vota essentialia. 3) distinguenda sunt haec duo, onus docendi doctrinam christianam, et introductio quarti voti super hac re. D. 1° non est dubium, quod non sit perpetuo duraturum, quia Congregatio tantum unum ex praecipuis et antiquis institutis illud profiteatur Constitutiones hoc saepe urgent. Bullae summorum Pontifi-

cum id in perpetuum disponunt, et in specias pro Provincia Galliae sub his verbis, in perpetuum et inviolabiliter, imo ad ostendendam enixam PP. voluntatem in hoc institutum in ultimo Capitulo gen. 1641 decretum est quod Patres Generales perpetuis temporibus in susceptione officii iurabunt solemniter inter reliqua se curaturos, ut dictum institutum summa cura servent et promoveant; et de facto absque quarto voto P. Generalis et superiores inferiores tum Provinciales tum locales in Provincia praesertim Galliae et in aliis provinciis eligunt religiosos ad docendum doctrinam christianam moribus et doctrina habiles, qui pro opportunitate temporum et locorum uti dependentes a

mature iudicio et libera potestate Superiorum id semper cum utilitate et incremento fidei catholicae perstiterunt, nec modo poni debet in dubio zelus, charitas et oboedientia PP. Provinciae Galliae quasi egeant novo vinculo. Quod vero spectat ad 4° votum solemne emittendum, esset res nova, non necessaria, nec expediens, nova quidem, quia ab initio Congregationis usque modo non est praestitum hoc votum, ut patet ex generali formula professionis. Non necessaria quia cum docere doctrinam christ. sit intra Congregationis instituta comprehenditur sub voto solemni oboedientiae ex doctr. Theol. et D. Thom. 2° 2° q. 186 art. 7 ad 3 et quodlibet X art. X et in 2° sent. dist. 44 qu. 2 art. 3. Ideo votum solemne oboedientiae sufficit ad obligandos in hac functione religiosos nostros sed dependenter a maturo iudicio Superiorum; unde et-

7

iam licet religio S. Dominici sit instituta ad praedicandum dicaturque religio praedicatorum, non ideo tamen 4 votum emittunt de hac re cum satis sit votum solemne obediendiae. Neque est expediens, quia si de novo emittatur hoc votum restricta putabitur a multis Superiorum facultas hucusque exercita super hac re, et sub hoc praecepto docendi doctrinam christi multi quaerent occasionem vagandi, et regularem observantiam subterfugendi, imo quod peius est, et Supp. ponderari emisso hoc voto, unusquisque se habilem iudicabit, cum tamen certissimum sit, quod non exspectat, ut omnes infifferenter munus huiusmodi suscipiant praesertim in Gallia, in qua ut dicit memoriale adest commixtio haereticorum cum catholicis, et conscientiae libertas ob periculum et dignitatem fidei catholicae, sed soli illi id praestare debent, qui morum integritate et doctrina probati sint Superiorum iudicio. Ideo Constitutiones Religionis non admittunt publice sermonem habere nisi qui praecio examine in scriptis facultatem habuerint et studia methodice compleverit, vel saltem per triennium theologiae vel Sacrae Scripturae operam dederit.

Deinde cum votum sit vinculum personale requirit consensum singulorum, quid autem futurum sit incertum est, et si fiat in sola Provincia Galliae erit perfacilis occasio divisionis a reliquo corpore propr. diversitatem votorum et exemplum aliis Provinciis, ut praetendant diversum votum super aliquo ex aliis institutis Congregationis PP. Galliae iam professi cogi non possunt et aliqui emittent, aliqui non, unde occasio divisionis in eadem Provincia, iurgii inter fratres, et recursus ad P. Generalem sub cuius oboedientia vivunt, pro non professia autem admittendis in posterum ad Religionem praeter supradicta additio 4 voti reddit difficiliorum ingressum, quam modo sit cum tribus, et in multis esset superfluum, quia non omnes

ut supra dictum futuri sunt habiles.

Patres Galliae antea non erant religiosi approbati, sed faciebant Congregationem saecularem sub oboedientia Ordinarii, (quae fuit incorporata cum Religione Somaschae, et ita a iurisdictione Ordinariorum exempti titulo Religionis quoad temporis in quintuplum aucti sunt, et super huiusmodi incorporatione fuerant ab initio de consensu patrum stabilita capitula

confirmata per Sedem apost. Ideo ~~curriculo~~ debet quod illa, inter quae nihil de 4^o hoc voto). Nam fere nunquam solet des apost. manum apponere, ubi adest concordia partium. Imo primus in dicta Bulla unionis disponit in Gallia emitti debere professionem per Clericos Congregationis Somaschae emitti solitam.